
Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

50 
 

Sieć istniejących instytucji i placówek wspomagających osoby starsze jest wciąż 

niewystarczająca, oferty są zbyt małe w stosunku do ogromu potrzeb społecznych. 

Dotyczy to zarówno miejsc jak i niezadowalającej jakości usług. W działaniach na 

rzecz ludzi starszych, obowiązkiem całego społeczeństwa, a zwłaszcza władz 

rządowych i samorządowych różnych szczebli, jest zapewnienie godnych warunków 

życia, należytej pozycji społecznej (przez właściwe regulacje prawne i rozwiązania 

organizacyjne). System wsparcia powinien obejmować zarówno opiekę, ale  

i kształcenie ludzi w podeszłym wieku. Powszechnie przygotowanie się do starości 
[...]
 Wola Chojnata – Orla Góra, 

 Przyłuski Nowe – Wola Chojnata, 

 Gośliny – Nowy Chodnów, 

 Szwejki Małe – Stara Wieś, 

 Marchaty, 

 Rokszyce – składowisko odpadów, 

 Rosławowice – Żurawia,  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

55 
 

 Żurawia – Żurawka – Marianów, 

 Marianów – Ossa,  

 Franopol – Chrząszczew, 

 Chrząszczew – Antoninów,  

 Wólka Babska – droga Nr 4104E.  

Powyżej wskazana sieć dróg publicznych uzupełniają pozostałe drogi 

wewnętrzne obsługujące obszar w poszczególnych miejscowościach.  

Obszar Gminy Biała Rawska przecina linia kolejowa w postaci Centralnej Magistrali 

Kolejowej – CMK, relacji Zawiercie – Grodzisk Mazowiecki.  

Na terenie Gminy Biała Rawska znajduje się ponadto, wpisana do rejestru 

zabytków, kolejka wąskotorowa Rogów-Rawa Mazowiecka-Biała Rawska. Kolejka jest 

wykorzystywana turystycznie. Nie prowadzi się gospodarczego użytkowania kolejki.  

Gospodarka wodno-kanalizacyjna  

W gminie Biała Rawska siecią wodno-kanalizacyjną zarządza Zakład Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej Żurawia 1. 

Wodociągi  

Długość sieci wodociągowej w gminie wynosi 160,6 km, do sieci przyłączonych 

jest 1.651 gospodarstw.  

Wskaźnik ilości osób korzystających z instalacji wodociągowej: 

 dla terenu Gminy Gminie Biała Rawska wynosi ogółem 53,2%, 

 dla terenu miasta wynosi 87,5% ludności, 

 dla terenów wiejskich - 39,7% ludności. 

Stan sieci wodociągowej w gminie Biała Rawska w latach 2008-2012  

Wyszczególnienie  Jednostka  2008  2009  2010  2011  2012  

Długość sieci 

wodociągowej  

km  137,6  138,4  138,4  139,6  160,6  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

56 
 

Liczba gospodarstw 

przyłączonych do 

sieci wodociągowej  

szt.  1.484  1.492  1.508  1.521  1.651  

Zużycie wody w dm3 na potrzeby gospodarki i dla ludności w latach 2008-2012 

w gminie Biała Rawska (GUS, 2008-2012)  

Wyszczególnien

ie  

Jednostka  2008  2009  2010  2011  2012  

Zużycie wody 

ogółem  

dm3  1.484,4  1.525,2  1.574,8  1.585,1  1.583,9  

Zużycie wody w 

rolnictwie i 

leśnictwie 

dm3 1207  1207  1207  1207  1207  

Eksploatacje 

sieci 

wodociągowej  

dm3 277,4  318,2  367,8  372,1  376,9  

Eksploatacja 

sieci 

wodociągowej – 

gospodarstwa 

domowe  

dm3 234,0  252,4  287,8  282,2  286,8  

W roku 2012 zużycie wody z wodociągu gminnego na 1 mieszkańca gminy 

wynosiło 24,8 m3, dla 1 mieszkańca miasta – 54,7 m3, dla 1 mieszkańca wsi – 13,2 

m3.  

Podstawą systemu wodociągowania gminy są studnie głębinowe. Znajdują się  

w miejscowościach: Biała Rawska, Babsk, Galinki, Teodozjów, Żurawia. 

Ujęcia wody w gminie Biała Rawska  

Nazwa stacji  q - dm3/sek  Q - m3/h  Ciśnienie na 

wyjściu ze 

stacji - Mpa  

Uwagi  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

57 
 

SUW-1 Biała 

Rawska ul. 

Topolowa  

26,7  96,3  0,555  Dwa ujęcia o wydajności 

po 75 m3/h każda ze 

zbiornikiem wieżowym o 

pojemności 500m3. 

Projektowany zbiornik 

terenowy o pojemności 

1000m3.  

SUW-2 Żurawia  -  -  -  Jedno ujęcie o wydajności 

20 m3/h, eksploatacja 

stacji w układzie 

jednostopniowego 

pompowania wody (stacja 

do likwidacji).  

SUW-3 Teodozjów  9,94  35,8  0,45  Jedno ujęcie o wydajności 

56,0 m3/h, eksploatacja 

stacji w układzie 

jednostopniowego 

pompowania wody.  

SUW-4 Babsk  12,68  45,7  0,446  Jedno ujęcie o wydajności 

30,0 m3/h.  

SUW-5 Galinki  7,29  26,2  0,53  Jedno ujęcie o wydajności 

50,0 m3/h  

Przyłącza i odbiorcy wody z poszczególnych ujęć wody w gminie Biała Rawska  

Nazwa stacji  Zasięg stacji w 

miejscowościach  

Liczba przyłączy  Liczba 

odbiorców  

SUW-1 Biała 

Rawska ul. 

Topolowa  

Biała Rawska miasto  597  112  

Chodnów, Krukówka, 

Stanisławów, Przyłuski, 

Józefów, Wola Chojnata, 

Koprzywna, Białogórne  

292  335  

Chrząszczew, 

Chrząszczewek, 

300  410  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

58 
 

Marianów, Studzianek, 

Franpol, Zakrzew, Gołyń, 

Antoniów  

Żurawia, Bronisławów, 

Szwejki Małe, Zofiów, 

Słupce, Pągów, 

Rokszyce, Marchaty, 

Ossa, Julianów Lesiewski  

203  203  

SUW-3 

Teodozjów  

Teodozjów, Jelitów, 

Lesiew, Wólka Lesiewska, 

Rosławowice, Zofianów, 

Ossa, Julianów Lesiewski  

348  969  

SUW-4 Babsk  Wólka Babska, Babsk,  179  750  

SUW-5 Galinki  Osiedle Galinki  34  136  

Kanalizacja  

Długość sieci kanalizacyjnej w gminie wynosi 21 km, do sieci przyłączonych jest 

456 gospodarstw. Sieć kanalizacyjna obejmuje miasto oraz osiedle mieszkaniowe  

w Galinkach.  

Wskaźnik ilości osób korzystających z instalacji kanalizacyjnej w gminie Biała 

Rawska: 

 ogółem 23,2%, dla terenu miasta - 81,3% ludności,  

 dla terenów wiejskich - 0,6% ludności.  

Miasto skanalizowane jest w 92%, pozostali mieszkańcy odprowadzają ścieki do 

przydomowych zbiorników bezodpływowych, które są opróżniane w miarę potrzeb  

i dowożone do oczyszczalni.  

Stan sieci kanalizacyjnej w gminie Biała Rawska w latach 2008-2012  

Wyszczególnienie  Jednostka  2008  2009  2010  2011  2012  

Długość sieci km  19,7  20,2  21,0  21,0  21,0  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

59 
 

kanalizacyjnej  

Liczba gospodarstw 

przyłączonych do 

sieci kanalizacyjnej  

szt.  419  423  426  440  456  

W gminie funkcjonują następujące oczyszczalnie ścieków:  

 oczyszczalnia ścieków w Żurawi obsługująca miasto,  

 oczyszczalnia w Babsku - obsługująca osiedle mieszkaniowe,  

 oczyszczalnia w Galinkach, obsługująca część miejscowości Galinki - osiedle 

mieszkaniowe.  

 

Do komunalnej oczyszczalni ścieków w Żurawi dopływają ścieki z terenu miasta 

Biała Rawska, m.in. z: bloków spółdzielni mieszkaniowej, wspólnot mieszkaniowych, 

domków jednorodzinnych, zasobów komunalnych, zakładów pracy, szkół, 

przedszkola, ośrodków zdrowia, itp. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi 20,2 km, 

długość przyłączy 11,750 km. Do oczyszczalni dowożone są również ścieki 

samochodami asenizacyjnymi z terenu gminy z obiektów użyteczności publicznej, 

gospodarstw domowych oraz niektórych zakładów przemysłowych.  

Przyłącza sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Biała Rawska  

Przyłącza kanalizacji sanitarnej  Liczba 

przyłączy  

Liczba 

odbiorców  

Liczba 

mieszkańców  

Spółdzielnia Mieszkaniowa  11  326  1.000  

Budynki komunalne  26  43  121  

Wspólnota Mieszkaniowa "Pod 

Siódemką"  

1  45  88  

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Wojska Polskiego 1"  

1  15  33  

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Wojska Polskiego 3"  

1  15  48  

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Wojska Polskiego 5"  

1  15  38  

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Mickiewicza 14"  

1  30  91  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

60 
 

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Mickiewicza 16"  

1  30  78  

Wspólnota Mieszkaniowa "Nad 

Zalewem"  

1  16  42  

Wspólnota Mieszkaniowa 

"Kolejarz"  

1  25  88  

ulice: 15-go Grudnia, 

Przemysłowa  

47  47  111  

ul. Wojska Polskiego  72  72  160  

Osiedle Polna  157  157  371  

ulice: Wiejska, Plantowa  75  75  176  

ul. Jana Pawła  44  44  82  

ul. Mickiewicza, Plac Kościelny  25  25  77  

ulice: Szeroka, Brukowa,  26  26  80  

ul. Kościuszki  32  32  96  

Plac Wolności  61  61  86  

Razem  584  1.099  2.966  

Oczyszczalnia ścieków w Żurawi jest oczyszczalnią biologiczno mechaniczną  

zaprojektowaną na odbiór ścieków komunalnych dla RLM=8000 w ilościach:  

 Q maxh = 85,0m3/h  

 Q śr.d = 800,0m3/d  

 Q max.d = 960,0m3/d  

 Q max.r = 350400m3/rok 

i stężeniach zanieczyszczeń nie wyższych niż: 

  SBZT5 = 25 mg/O2dm3  

 S ChzTcr = 125 mg/O2dm3  

 S zawiesina ogólna = 35 mg/dm3  

W skład komunalnej oczyszczalni ścieków w Żurawi wchodzą następujące 

obiekty: punkt zlewny ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym, pompownia 

ścieków dowożonych, komora rozdziału ścieków, 2 komory beztlenowe, 2 reaktory 

biologiczne typu ROT COM, pompownia osadu, studzienka zbiorcza, 2 komory 

pomiarowe, budynek socjalny (sterownia), budynek oczyszczania mechanicznego, 



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

61 
 

budynek odwadniania osadu z umieszczoną w nim prasą sitowo-taśmową, wiata 

magazynowania na osady, stacja dozowania PIX-u  

Ścieki oczyszczone odpływają z kolektora krytego do betonowego kanału 

otwartego o przekroju trapezowym do rzeki Białki.  

Do oczyszczalni ścieków komunalnych w Galinkach odprowadzane są ścieki 

bytowe z osiedla mieszkaniowego w Galinkach (RLM = 120) w następujących 

ilościach:  

 Q śr.d = 16,8m3/d, 

 Q max.d = 16,8m3/d  

 Q max.h = 1,4m3/h  

i stężeniach zanieczyszczeń nie wyższych niż:  

 SBZT5 = 40 mg/O2dm3  

 S ChzTcr = 150 mg/O2dm3  

 S zawiesina ogólna = 50 mg/dm3  

W Babsku działa biologiczno-mechaniczna oczyszczalnia BIO-BLOK Mu 200a  

o przepustowości 100m3/dobę, do której średnio odprowadzane jest ok. 20-25 

m3/dobę. Osady ściekowe z oczyszczalni - ok 2 Mg rocznie - są zagospodarowywane 

we własnym zakresie.  

W skład instalacji w Galinkach do oczyszczania i odprowadzania ścieków 

bytowych wchodzą następujące urządzenia: pompownia ścieków surowych, 

pompownia ścieków oczyszczonych, osadnik wstępny, komora napowietrzania, 

reaktor biologiczny. Ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego. Długość sieci 

kanalizacyjnej obsługującej oczyszczalnie wynosi 0,516 km, liczba przyłączy - 34 

sztuki.  

Oczyszczanie ścieków w gminie Biała Rawska (GUS, 2008-2012)  

Wyszczególnienie  Jednostka  2008  2009  2010  2011  2012  

Ścieki odprowadzane ogółem  dam3  145,4  167,0  182,0  198,0  191,0  

Ścieki oczyszczane łącznie  

z wodami infiltracyjnymi  

i ściekami dowożonymi  

dam3  145  167  0  218  211  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

62 
 

Oczyszczanie razem  dam3  143  151  182  198  191  

Oczyszczanie biologiczne i z 

podwyższonym usuwaniem 

biogenów w % ścieków 

ogółem  

%  98,3  90,4  100  100  100  

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych (GUS, 2012) wynoszą:  

 BZT5 – 1861 kg/rok,  

 ChZT – 13042 kg/rok,  

 zawiesina ogólna – 1855 kg/rok.  

W ciągu roku 2012 wytworzono 84 Mg osadów ściekowych, z czego 70 Mg 

zastosowano w rolnictwie, a 14 Mg jest magazynowane czasowo.  

Gospodarka odpadami  

Z terenu Miasta i Gminy Biała Rawska odpady komunalne odbierane  

z nieruchomości zamieszkałych zagospodarowywane są w regionalnej instalacji 

Pukinin. W gminie odpady są zbierane w sposób selektywny.  

Odpady zbierane w gminie Biała Rawska w latach 2008-2012  

Rodzaj  Jedno

stka  

2008  2009  2010  2011  2012  

Ilość odpadów 

komunalnych 

zebranych ogółem  

Mg  1.585,9  1.545,64  1.210,07  1.068,73  935,52  

Ilość odpadów 

komunalnych 

zebranych 

selektywnie  

Mg  12,69  17,60  2,10  5,58  4,72  

Liczba 

gospodarstw 

objętych 

selektywną 

zbiórką odpadów  

szt.  1.817  1.844  1.844  1.837  1.850  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

63 
 

Ilość zebranych 

odpadów 

azbestowych  

Mg  -  -  -  -  124  

Wytworzone 

osady ściekowe  

Mg  54,5  63,0  79,0  85,0  84,0  

W 2012 r. został osiągnięty poziom ograniczenia masy odpadów 

biodegradowalnych przeznaczonych do składowania.  

Poziom recyklingu przygotowania do ponownego użycia frakcji odpadów 

komunalnych, tj.: papieru, metalu, tworzyw sztucznych i szkła, osiągnął w roku 2012 

poziom 0,0017 Mg.  

W roku 2012 z terenu gminy usunięto 124 Mg odpadów zawierających azbest.  

Za zorganizowanie systemu odbioru odpadów w gminie odpowiada Urząd Miasta 

i Gminy w Białej Rawskiej. Od dnia 1 lipca 2013 obowiązuje nowa ustawa o odpadach, 

w której mieszkańcy mają ponosić odpowiedzialność i koszty z związku  

z produkowaniem odpadów. Wymaga to podjęcia decyzji co do zbierania odpadów 

w sposób selektywny lub zmieszany i złożenia w tej sprawie deklaracji.  

Od 1.07.2013 teren gminy obsługuje firma Veolia SA, która odbiera wszystkie odpady 

i dostarcza je na składowisko odpadów komunalnych w Pukininie w gminie Rawa 

Mazowiecka.  

Obowiązujący w gminie system gospodarki odpadami opiera się na:  

 odbiorze odpadów zbieranych w sposób selektywny:  

- odpady suche (papier, tektura, tworzywa sztuczne, opakowania, odzież, 

obuwie, itd.) – zbierane do przeźroczystych worków,  

- szkło – zbierane do pojemników,  

 pozostałe odpady komunalne zmieszane – zbierane do pojemników, 

 odpady organiczne- zielone (skoszona trawa, chwasty, itp.) zbierane do worków 

koloru brązowego. Odpady zielone można kompostować w przydomowym 

kompostowniku,  

 odbiorze odpadów zmieszanych zbieranych do pojemników,  

 możliwości dostarczenia samodzielnego odpadów do punktu selektywnej 

zbiórki odpadów komunalnych przy ZGKiM w Białej Rawskiej. Zbierane w 

punkcie odpady to: zużyte baterie i akumulatory, zużyty sprzęt elektroniczny  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Białą Rawska 

 

64 
 

i elektryczny, odpady wielkogabarytowe, zużyte opony oraz odpady budowlane 

i rozbiórkowe pochodzące z prac niewymagających pozwolenia na budowę, ani 

zgłoszenia. Punkt ten jest czynny od poniedziałku do soboty.  

Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami jest naliczana w stosunku do liczby 

osób zamieszkujących dane mieszkanie, czy gospodarstwo oraz od deklaracji rodzaju 

podjętej zbiórki. Mieszkańcy ponadto muszą zapewnić sobie pojemniki i worki na 

odpady.  

W zabudowie wielorodzinnej do zbieranie odpadów przeznaczone są kontenery 

na odpady zmieszane oraz osobne kontenery na odpady zbierane selektywnie i szkło.  

Na terenie gminy działało składowisko odpadów w Rokszycach obejmujące teren 

4,97 ha, w chwili obecnej jest ono w trakcie rekultywacji.  

Składowisko w Pukininie, w gminie Rawa Mazowiecka, na które kierowane są 

odpady z terenu gminy Biała Rawska, jako spółka Zakład Gospodarki Odpadami 

AQUARIUM Sp. z.o.o. posiada pozwolenie zintegrowane na odbiór odpadów oraz 

zgodnie z Uchwałą XXXV/687/2013 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 26 

kwietnia 2013 roku jest III Regionalna Instalacją Przetwarzania Odpadów 

Komunalnych tzw. RIPOK. Posiada ono instalacje mechaniczno-biologicznego 

przetwarzania odpadów komunalnych (MBP) oraz składowisko odpadów. Ponadto 

druga spółka – Zakład Gospodarki Odpadami Pukinin – uruchomiła w 2013 roku 

składowisko odpadów niebezpiecznych, w tym azbestu.  

Zaopatrzenie w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe  

Ciepłownictwo  

Źródłem energii do ogrzewania pomieszczeń są paleniska piecowe, głównym 

czynnikiem grzewczym jest węgiel oraz inne produkty węglopochodne, bardzo rzadko 

olej opałowy. Stosunkowo duży jest również udział opalania kotłowni lokalnych  

(w gospodarstwach domowych) biomasą, najczęściej resztkami z rolnictwa, 

sadownictwa.  

W budynkach mieszkalnych są instalacje centralnego ogrzewania, do celów 

kulinarnych wykorzystywane są paleniska kuchenne, kuchnie na propon-butan, 

kuchnie elektryczne, a do podgrzania wody uzupełniająco termy elektryczne.  



Zintegrowany program rewitalizacji Miasta Biała Rawska   

 

 

65 
 

Niski stopień koncentracji zabudowy na terenach wiejskich i mała liczba budynków 

wielorodzinnych na terenie miasta nie sprzyja rozwojowi cieci ciepłowniczej.  

W mieście do sieci ciepłowniczej podłączonych jest 11 budynków mieszkalnych - 

bloków wielorodzinnych (ogółem 326 mieszkań), które zaopatrywane są w ciepło 

użytkowe i w ciepłą wodę. Sieć ciepłownicza oparta jest o dwie kotłownie  

na ul. Mickiewicza i Wojska Polskiego. Kotłownia miejska jest zmodernizowana, 

jej moc wynosi 2,9 kW, używanym paliwem jest biomasa.  

Większe urządzenie energetyczne spalania paliw są w kotłowniach w budynkach 

użyteczności publicznej i zakładach przemysłowych. W niektórych obiektach 

przeprowadzono modernizację urządzeń grzewczych poprzez wprowadzenie 

nowocześniejszych, bardziej ekologicznych pieców oraz wprowadzeniu oleju 

opałowego jako czynnika grzewczego.  

 

 

Kotłownie w budynkach użyteczności publicznej w gminie Biała Rawska  

Kotłownia, budynek  Rodzaj paliwa  